¹⁾ Ut ex. gr. Act. 9, 2.

aperte Dominus ampliāns legem, iram in fratrem homicidio superponit, ne verbo quidem malo permittit expungi¹⁾; etiam si irascendum est, non ultra solis receptum, ut Apostolus admonet (Ephes. 4, 26). Quam autem temerarium est, aut diem sine oratione transigere, dum cessas fratri satisfacere, aut orationem, perseverante iracundia, perdere!

CAPUT XII.

Animo tranquillo et puro Deus est orandus.

Nec ab ira solummodo, sed omni omnino confusione animi libera debet esse orationis intentio, de tali spiritu emissa, qualis est spiritus, ad quem mittitur. Neque enim agnosci poterit a Spiritu sancto spiritus inquinatus, aut tristis a laeto, aut impeditus a libero. Nemo adversarium repetit, nemo nisi comparem suum admittit.

CAPUT XIII.

Ante orationem manus non aqua lavandae, sed a vitiis servandae sunt mundaе.

Ceterum, quae ratio, manibus quidem ablutis, spiritu vero sordente orationem obire,

¹⁾ Christus *ampliāns legem* i. e. perficiens damnato homicidio iram quoque damnavit, ne convicio quidem permittens eam impleri.

quando et ipsis manibus spirituales munditiae sint necessariae, ut a falso, a caede, a saevitia, a veneficiis, ab idololatria, ceterisque maculis, quae spiritu conceptae manuum opera transiguntur, purae alleventur? Hae sunt verae munditiae, non quas plerique superstitiose curant, ad omnem orationem etiam cum lavacro totius corporis aquam sumentes. Id cum scrupulose percontarer et rationem requirerem, comperi commemorationem esse in Domini deditioem¹⁾. Nos Dominum adoramus, non dedimus, imo et adversari debemus debitoris exemplo, nec propterea manus abluere, nisi quod conversationis humanae inquinamentum conscientiae causa lavemus.

CAPUT XIV.

Christianorum manus mundaе per baptismum.

Ceterum satis mundaе sunt manus, quas cum toto corpore in Christo semel lavimus. Omnibus licet membris lavet quotidie Israël,

¹⁾ Quare manus ante preces abluerent, nonnulli a Tertulliano interrogati, se id facere respondebant in commemorationem dominicae deditiois, quod videlicet Pilatus, priusquam Christum dederet Judaeis, manus lavit. (Murat.)

nunquam tamen mundus est; certe manus ejus semper immundae, sanguine prophetarum et ipsius Domini cruentatae in aeternum. Et ideo conscientia patrum haereditarii rei nec attollere eas ad Dominum audent, ne exclamet aliquis Esaias, ne exhorreat Christus. Nos vero non attollimus tantum, sed etiam expandimus, e Dominica passione modulatum¹⁾ et orantes confitemur Christo.

CAPUT XV.

Ritus inanes vitandi.

Sed quoniam unum aliquod attigimus vacuae observationis, non pigebit cetera quoque denotare, quibus merito vanitas exprobranda est, si quidem sine ullius aut Domini aut apostolici praecepti auctoritate fiunt. Hujusmodi enim non religioni, sed superstitioni deputantur, affectata et coacta et curiosi potius quam rationalis officii, certe vel eo coercenda, quod gentilibus adaequent; ut est quorundam, positis paenulis orationem

¹⁾ Muratori et Rigaltius ita legunt. E. F. Leopold in sua editione a. 1839 censet legendum esse: Dominicam passionem modulantes. Sensus vero est, ideo Christianos manibus orare expansis, ut se conforment ad figuram Christi crucifixi.

facere¹⁾; sic enim adeunt ad idola nationes. Quod utique si fieri oporteret, apostoli, qui de habitu orandi docent, comprehendissent, nisi si qui putant Paulum paenulam suam in oratione penes Carpum reliquisse (2 Tim. 4, 13). Deus scilicet non audiat paenulatos, qui tres sanctos in fornace Babylonii regis orantes cum sarabaris²⁾ et tiaris suis exaudivit?

CAPUT XVI.

De eodem argumento.

Item quod assignata³⁾ oratione assidendi mos est quibusdam, non perspicio rationem; nisi si Hermas ille, cujus scriptura fere Pa-

¹⁾ Paenula vestium genus fuit, quas pluvioso frigidoque coelo veteres induebant. Has antequam precibus operam darent quidam e Christianis deponendas arbitrabantur. (Murat.)

²⁾ Sarabara erant quaedam crurium aut femorum integumenta.

³⁾ Assignata, i. e. perfecta ac, ut infra dicit, transacta. Damnat eos qui sedere post orationem consueverunt. Non video, inquit, hujus instituti rationem, nisi forte trahunt hoc ex libro Pastoris condito ab Herma, in quo narrat (Proëm. L. 2.) se post orationem lecto assedissee. Sed ibi narrat rem gestam, non praecipit, ut id nos agamus. Quid ergo, inquit, si aliud fecisset, hunc imitarem? nequaquam. (Panciroli.)

stor inscribitur, transacta oratione non super lectum assedisset, verum aliud quid fecisset, id quoque ad observationem vindicaremus. Utique non; simpliciter enim et nunc positum est: „cum adorassem et assedissem super lectum“; ad ordinem narrationis, non ad instar disciplinae. Alioquin nusquam erit adorandum, nisi ubi fuerit lectus. Imo contra scripturam fecerit, si quis in cathedra aut subsellio sederit. Porro cum perinde faciant nationes, adoratis sigillaribus suis¹⁾ residendo, vel propterea in nobis reprehendi meretur, quod apud idola celebratur. Eo apponitur et irreverentiae crimen, etiam ipsis nationibus, si quid saperent, intelligendum. Si quidem irreverens est assidere sub conspectu, contraque conspectum ejus, quem